
UCHWAŁA NR XXIX/185/20 
RADY GMINY W BĘDZINIE 

z dnia 3 grudnia 2020 r. 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Działań Na Rzecz Osób Niepełnosprawnych w Będzinie na 
lata 2021-2024 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 7 ust.1 pkt 6 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie gminnym  
(tj. Dz. U. z 2020 r. poz. 713) w zw. z art. 17 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej 
(tj. Dz. U. z 2019 r. poz. 1507), Rada Gminy w Będzinie uchwala, co następuje: 

§ 1.  

Przyjmuje się do realizacji „Gminny Program Działań Na Rzecz Osób Niepełnosprawnych w Będzinie na 
lata 2021 - 2024, zwany dalej „Programem”, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały będący integralną jej 
częścią. 

§ 2.  

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Będzino. 

§ 4.  

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
w Będzinie 

 
 

Andrzej Nożykowski 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0E7D9E4B-00B3-49EB-BB7E-332996E15F32. podpisany Strona 1



   

  

 

GMINNY PROGRAM  
DZIAŁAŃ NA RZECZ OSÓB 

NIEPEŁNOSPRAWNYCH 
NA LATA 2021-2024 

 
 
 

Będzino 2020 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0E7D9E4B-00B3-49EB-BB7E-332996E15F32. podpisany Strona 1



   

  

 
I. WSTĘP 

Osoby niepełnosprawne bez względu na rodzaj oraz stopień 

niepełnosprawności mają takie same prawa jak osoby pełnosprawne i 

powinny  na takich samych prawach być traktowane. Podstawowym aktem 

prawnym gwarantującym dostęp osób niepełnosprawnych do korzystania z 

dóbr i usług umożliwiających pełne uczestnictwo w życiu społecznym czy 

dostęp do leczenia, rehabilitacji, pracy i innych reguluje Konstytucja 

Rzeczypospolitej Polskiej jak i Karta Praw Osób Niepełnosprawnych. 

Ustawa z dnia 27 sierpnia 1997 r o rehabilitacji zawodowej i społecznej 

oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych jest podstawowym aktem 

prawnym chroniącym osoby niepełnosprawne na rynku pracy, regulującym 

zasady zatrudniania i inne. 

Występujące bariery architektoniczne oraz społeczne  

uniemożliwiają osobom niepełnosprawnym korzystanie w pełni ze swoich 

praw. Potrzebują wsparcia, pomocy, zaangażowania społecznego w 

przywrócenie tych osób do współtworzenia rzeczywistości. Alienacja osób 

niepełnosprawnych przyczynia się do pogłębienia problemów jednostek 

dotkniętych chorobą oraz ich rodzin. Osoby te pozostają w cieniu bez szans 

na lepsze życie, rozwój zawodowy, społeczny, duchowy. Każdy bez 

względu na wygląd, wykształcenie, stan posiadania jest równy sobie 

ponieważ wszyscy jesteśmy ludźmi, nasze wspólne człowieczeństwo 

powinno być podstawą relacji między nami.  Głównym celem 

perspektywicznym w Gminnym Programie Działań na rzecz Osób 

Niepełnosprawnych jest aktywizacja społeczna, zawodowa osób 

niepełnosprawnych, likwidacja barier architektonicznych występujących 

na terenie gminy w budynkach użyteczności publicznej, wdrożenie usług 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0E7D9E4B-00B3-49EB-BB7E-332996E15F32. podpisany Strona 2



   

  

świadczonych przez Asystentów Osobistych Osoby Niepełnosprawnej, 

propagowanie wolontariatu jak również stworzenie punktu doradztwa dla 

osób, które w skutek choroby czy wypadku mają ograniczenia w pełnieniu 

ról społecznych a ich komfort życia zmienił się w stosunku co do okresu 

przed chorobą.  System opieki, pomocy opierać się będzie na diagnozie 

umożliwiając rozpoznanie przyczyn istniejących problemów. Prowadzenie 

długofalowej terapii wpłynie na zwiększenie uczestnictwa jednostki w 

życiu społecznym, utożsamienie się  ze społecznością lokalną, otwartość i 

chęć współtworzenia, wypracowanie postrzegania siebie jako obywatela – 

człowieka, lub w przypadku trwałej utraty określonych funkcji – 

wypracowanie funkcji zastępczych. Oddziaływanie te realizować powinny 

placówki : służby zdrowia, oświaty, pomocy społecznej. 

2. ADRESACI PROGRAMU 

- Osoby niepełnosprawne 

- Rodziny z osobą niepełnosprawną 

- Organizacje pozarządowe  zrzeszające  osoby niepełnosprawne i działające  

na ich rzecz 

- Organizacje pracodawców  osób  niepełnosprawnych 

- Kadra pomocy społecznej   

– Placówki  Oświatowe 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0E7D9E4B-00B3-49EB-BB7E-332996E15F32. podpisany Strona 3



   

  

3.  POŁOŻENIE I POWIERZCHNIA GMINY 

Gmina wiejska Będzino1 położona w północno-wschodniej części 

województwa zachodniopomorskiego, jest jedną z ośmiu jednostek samorządu 

terytorialnego, wchodzących w skład powiatu koszalińskiego ziemskiego. 

Graniczy od północy z gminą Mielno oraz na 4,5 km odcinku naturalną granicę 

wyznacza Morze Bałtyckie, od zachodu z gminami Ustronie Morskie i Dygowo, 

od południa z gminami Karlino i Biesiekierz, a od wschodu z gminami Sianów                 

i Koszalin. Siedziba gminy, miejscowość Będzino, znajduje się w odległości ok.  

ok. 10 km od Mielna, ok. 16 km od Koszalina (siedziba powiatu), ok. 17 km od 

Ustronia Morskiego i ok. 30 km od Kołobrzegu. Gmina obejmuje powierzchnię 

166,19 km2,  którą zamieszkuje 8,555 osób. W skład gminy wchodzą 43 

miejscowości zorganizowane w 25 następujące sołectwa: Będzinko, Będzino, 

Dobiesławiec, Dobre, Dobrzyca, Kiszkowo, Kładno, Komory, Łekno, Łopienica 

/Łasin Koszaliński, Mścice, Popowo, Skrzeszewo, Słowienkowo, Smolne, 

Stoisław, Strachomino, Strzepowo, Strzeżenice, Śmiechów-Borkowice, Tymień, 

Barnin, Zagaje  Uliszki, Wierzchominko i Wierzchomino 

     3. DIAGNOZA 

Gmina Będzino liczy 8 659 mieszkańców, z czego 50,4% stanowią kobiety,            

a 49,6% mężczyźni. W latach 2002-2019 liczba mieszkańców zmalała o 5,7%. 

Średni wiek mieszkańców wynosi 40,5 lat i jest nieznacznie mniejszy                         

od średniego wieku mieszkańców województwa zachodniopomorskiego oraz 

nieznacznie mniejszy od średniego wieku mieszkańców całej Polski. Mieszkańcy 

gminy Będzino zawarli w 2019 roku 27 małżeństw, co odpowiada 3,1 

małżeństwom na 1000 mieszkańców. Jest to znacznie mniej od wartości dla 

województwa zachodniopomorskiego oraz znacznie mniej od wartości dla Polski. 

W tym samym okresie odnotowano 1,3 rozwodów przypadających na 1000 

                                                           
11 www.polskawliczbach.pl 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0E7D9E4B-00B3-49EB-BB7E-332996E15F32. podpisany Strona 4



   

  

mieszkańców. 29,8% mieszkańców gminy Będzino jest stanu wolnego, 53,4% 

żyje w małżeństwie, 5,6% mieszkańców jest po rozwodzie, a 7,9% to 

wdowy/wdowcy. Gmina Będzino ma ujemny przyrost naturalny wynoszący -7. 

Odpowiada to przyrostowi naturalnemu -0,81 na 1000 mieszkańców gminy 

Będzino.2 W 2019 roku urodziło się 68 dzieci, w tym 47,1% dziewczynek                     

i 52,9% chłopców. Średnia waga noworodków to 3 428 gramów. Współczynnik 

dynamiki demograficznej, czyli stosunek liczby urodzeń żywych do liczby 

zgonów wynosi 0,76 i jest nieznacznie mniejszy od średniej dla województwa 

oraz znacznie mniejszy od współczynnika dynamiki demograficznej dla całego 

kraju. W 2018 roku 39,6% zgonów w gminie Będzino spowodowanych było 

chorobami układu krążenia, przyczyną 27,5% zgonów w gminie Będzino były 

nowotwory, a 8,1% zgonów spowodowanych było chorobami układu 

oddechowego. Na 1000 ludności gminy Będzino przypada 8.67 zgonów. Jest to 

znacznie mniej od wartości średniej dla województwa zachodniopomorskiego 

oraz znacznie mniej od wartości średniej dla kraju. W 2019 roku zarejestrowano 

166 zameldowań w ruchu wewnętrznym oraz 162 wymeldowań, W tym samym 

roku 4 osób zameldowało się z zagranicy oraz zarejestrowano 0 wymeldowań za 

granicę - daje to saldo migracji zagranicznych wynoszące 4.61,9% mieszkańców 

gminy Będzino jest w wieku produkcyjnym, 18,1% w wieku przedprodukcyjnym, 

a 20,0% mieszkańców jest w wieku poprodukcyjnym. 

Podstawowe schorzenia powodujące niepełnosprawność  to: choroba 

psychiczna, zespół  Downa, Parkinson, białaczka, gruźlica stwardnienie rozsiane, 

gościec, wirusowe zapalenie wątroby, urazy kręgosłupa , niedowład  kończyn  

wada słuchu  wzroku, amputacje itd. 

 

 

                                                           
22 www.stat.gov.pl 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0E7D9E4B-00B3-49EB-BB7E-332996E15F32. podpisany Strona 5



   

  

4. WSPARCIE OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH 

Osoby niepełnosprawne i ich opiekunowie mogą korzystać z następujących 

świadczeń : 

Świadczenie pielęgnacyjne3 z tytułu rezygnacji z zatrudnienia lub innej 

pracy zarobkowej, przysługuje: 

1) matce albo ojcu, 

2) opiekunowi faktycznemu dziecka, 

3) osobie będącej rodziną zastępczą spokrewnioną, w rozumieniu ustawy z 

dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, 

4) innym osobom, na których zgodnie z przepisami ustawy z dnia 25 lutego 

1964 r. – Kodeks rodzinny i opiekuńczy ciąży obowiązek alimentacyjny, z 

wyjątkiem osób o znacznym stopniu niepełnosprawności 

– jeżeli nie podejmują lub rezygnują z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej 

w celu sprawowania opieki nad osobą legitymującą się orzeczeniem o 

niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej lub długotrwałej 

opieki lub pomocy innej osoby w związku ze  znacznie ograniczoną możliwością 

samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co dzień 

opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji, albo osobą 

legitymującą się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności. 

Zarejestrowanie w powiatowym urzędzie pracy jako osoba poszukująca pracy lub 

posiadanie statusu bezrobotnego nie ma wpływu na uprawnienie do świadczenia 

pielęgnacyjnego. 

                                                           
33 art. 17 ustawy z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych ( Dz.U z 2020 poz. 111) 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0E7D9E4B-00B3-49EB-BB7E-332996E15F32. podpisany Strona 6



   

  

Osobom, o których mowa w pkt 4, innym niż spokrewnione w pierwszym 

stopniu z osobą wymagającą opieki, świadczenie pielęgnacyjne przysługuje, w 

przypadku gdy spełnione są łącznie następujące warunki: 

1) rodzice osoby wymagającej opieki nie żyją, zostali pozbawieni praw 

rodzicielskich, są małoletni lub legitymują się orzeczeniem o znacznym  stopniu 

niepełnosprawności; 

2) nie ma innych osób spokrewnionych w pierwszym stopniu, są małoletnie 

lub legitymują się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności; 

3) nie ma osób, o których mowa w pkt 2 i 3, lub legitymują się orzeczeniem o 

znacznym stopniu niepełnosprawności. 

Świadczenie pielęgnacyjne przysługuje, jeżeli niepełnosprawność osoby 

wymagającej opieki powstała: 

1) nie później niż do ukończenia 18. roku życia 

2) lub    w trakcie nauki w szkole lub w szkole wyższej, jednak nie później 

niż do ukończenia 25. roku życia. 

Świadczenie pielęgnacyjne od 1 stycznia 2020 r. wynosi 1830 zł 

miesięcznie. 

 Specjalny zasiłek opiekuńczy 4  przysługuje osobom, na których zgodnie z 

przepisami ustawy z dnia 25 lutego 1964 r. - Kodeks rodzinny i opiekuńczy  ciąży 

obowiązek alimentacyjny, a także małżonkom, jeżeli: 

nie podejmują zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej lub 

rezygnują z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej 

                                                           
44 art. 16 a ustawy z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych ( Dz.U z 2020 poz. 111) 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0E7D9E4B-00B3-49EB-BB7E-332996E15F32. podpisany Strona 7



   

  

 w celu sprawowania stałej opieki nad osobą legitymującą się orzeczeniem               

o znacznym stopniu niepełnosprawności albo orzeczeniem                                            o 

niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej lub długotrwałej 

opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością 

samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co dzień 

opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji. 

Zarejestrowanie w powiatowym urzędzie pracy jako osoba poszukująca pracy 

lub posiadanie statusu bezrobotnego nie ma wpływu na uprawnienie do 

specjalnego zasiłku opiekuńczego. Specjalny zasiłek opiekuńczy funkcjonuje od 

1 stycznia 2013 r. Wysokość specjalnego zasiłku opiekuńczego od 1 listopada 

2018 r. wynosi 620 zł miesięcznie. 

Specjalny zasiłek opiekuńczy przysługuje, jeżeli łączny dochód rodziny osoby 

sprawującej opiekę oraz rodziny osoby wymagającej opieki w przeliczeniu na 

osobę nie przekracza kwoty kryterium dochodowego wynoszącego 764 zł netto 

(na podstawie dochodów z roku poprzedzającego okres zasiłkowy z 

uwzględnieniem utraty i uzyskania dochodu). 

Zasiłek okresowy5 przysługuje w szczególności ze względu na długotrwałą 

chorobę, niepełnosprawność, bezrobocie, możliwość utrzymania lub nabycia 

uprawnień do świadczeń z innych systemów zabezpieczenia społecznego: 

osobie samotnie gospodarującej, której dochód jest niższy od kryterium 

dochodowego osoby samotnie gospodarującej; rodzinie, której dochód jest niższy 

od kryterium dochodowego rodziny. Zasiłek okresowy ustala się: 

w przypadku osoby samotnie gospodarującej - do wysokości różnicy między 

kryterium dochodowym osoby samotnie gospodarującej a dochodem tej osoby, z 

tym że kwota zasiłku nie może być wyższa niż 418 zł miesięcznie; 

                                                           
55 art. 38 pkt 1 ustawy z dnia 12-go marca o pomocy społecznej ( Dz.U z 2019 poz.1507) 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0E7D9E4B-00B3-49EB-BB7E-332996E15F32. podpisany Strona 8



   

  

w przypadku rodziny - do wysokości różnicy między kryterium dochodowym 

rodziny a dochodem tej rodziny. 

Kwota zasiłku okresowego nie może być niższa niż 50 % różnicy między: 

kryterium dochodowym osoby samotnie gospodarującej a dochodem tej 

osoby; kryterium dochodowym rodziny a dochodem tej rodziny. 

Kwota zasiłku okresowego nie może być niższa niż 20 zł miesięcznie. 

Zasiłek celowy6 Jest to świadczenie fakultatywne przyznawane na 

zaspokojenie niezbędnej potrzeby bytowej, a w szczególności na pokrycie części 

lub całości kosztów zakupu żywności, leków i leczenia, opału, odzieży, 

niezbędnych przedmiotów użytku domowego, drobnych remontów i napraw                

w mieszkaniu, a także kosztów pogrzebu. 

Specjalny zasiłek celowy7 -Świadczenie  może być przyznane w szczególnie 

uzasadnionych przypadkach osobie albo rodzinie o dochodach przekraczających 

kryterium ustawowe - w wysokości nieprzekraczającej odpowiednio kryterium 

dochodowego osoby samotnie gospodarującej lub rodziny. Świadczenie to nie 

podlega zwrotowi 

Osoby niepełnosprawne mogą również korzystać ze wsparcia celowego dopłat 

do: 

 Turnusów rehabilitacyjnych8- Aby uzyskać dofinansowanie  ze środków 

Państwowego Funduszu Osób Niepełnosprawnych  trzeba spełnić następujące 

warunki: osoba posiadająca orzeczenie: 

1) zakwalifikowaniu przez organy orzekające do jednego z trzech stopni 

niepełnosprawności lub całkowitej lub częściowej niezdolności do pracy 

                                                           
66 Tamże, s.34 
77 Tamże s.34 
88 www.pfron.org.pl 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0E7D9E4B-00B3-49EB-BB7E-332996E15F32. podpisany Strona 9



   

  

na podstawie odrębnych przepisów lub niepełnosprawności, wydane przed 

ukończeniem 16 roku życia. 

2) osoba spełniająca kryterium dochodowe 

przeciętny miesięczny dochód, w rozumieniu przepisów o świadczeniach 

rodzinnych, podzielony przez liczbę osób we wspólnym gospodarstwie 

domowym, obliczony za kwartał poprzedzający miesiąc złożenia wniosku, nie 

przekracza kwoty: 50% przeciętnego wynagrodzenia na osobę we wspólnym 

gospodarstwie domowym, 65% przeciętnego wynagrodzenia w przypadku osoby 

samotnej. W przypadku przekroczenia tych kwot, dofinansowanie pomniejsza się 

o kwotę, o którą dochód został przekroczony. Osobie niepełnosprawnej w trudnej 

sytuacji materialnej lub losowej może zostać przyznane dofinansowanie lub 

dofinansowanie opiekuna bez pomniejszania dofinansowania pomimo 

przekroczenia ww. kwot dochodu 

 Dofinansowanie do likwidacji barier architektonicznych zadanie  

realizowane przez Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. 

Dofinansowanie może być przyznane przedsiębiorcom albo podmiotom 

niebędącym przedsiębiorcami, prowadzącym działalność w zakresie rehabilitacji 

osób niepełnosprawnych przez okres co najmniej dwóch lat przed dniem złożenia 

wniosku o dofinansowanie robót, jeżeli spełniają łącznie następujące warunki: są 

właścicielami nieruchomości lub użytkownikami wieczystymi nieruchomości 

albo byli nimi przez okres co najmniej jednego roku przed dniem złożenia 

wniosku o dofinansowanie robót i są nadal posiadaczami części, lub całości 

nieruchomości; udokumentują posiadanie środków własnych lub pozyskanych z 

innych źródeł na sfinansowanie kosztów realizacji zadania                   w wysokości 

nieobjętej dofinansowaniem; przedstawią pozwolenie na budowę lub zgłoszenie 

przewidziane w przepisach prawa budowlanego. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0E7D9E4B-00B3-49EB-BB7E-332996E15F32. podpisany Strona 10



   

  

Pomoc niepełnosprawnym to nie tylko wsparcie finansowe, to również 

wsparcie w różnego typu placówkach.  Są to m.in. 

  Domy pomocy społecznej Osobie wymagającej całodobowej opieki                  

z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności, niemogącej 

samodzielnie funkcjonować w codziennym życiu, której nie można 

zapewnić niezbędnej pomocy w formie usług opiekuńczych, przysługuje 

prawo do umieszczenia w domu pomocy społecznej. Osobę wymagającą 

tej formy wsparcia kieruje się do domu pomocy społecznej odpowiedniego 

typu, zlokalizowanego jak najbliżej miejsca zamieszkania osoby 

kierowanej, chyba że okoliczności sprawy wskazują inaczej, po uzyskaniu 

zgody tej osoby lub jej przedstawiciela ustawowego na umieszczenie w 

domu pomocy społecznej. 

  Środowiskowy Dom Samopomocy  jest placówką okresowego dziennego 

lub całodobowego pobytu, w którym osoby niepełnosprawne mogą 

otrzymać częściową opiekę i pomoc w zaspokajaniu niezbędnych potrzeb 

życiowych oraz posiłek. Nie można jednak zapominać także o wsparciu 

rodzin uczestników ŚDS, w szczególności w zakresie wypełniania funkcji 

opiekuńczych. Pomoc rodzicom lub opiekunom umożliwi im 

kontynuowanie zatrudnienia, co ma niebagatelny wpływ na poprawę 

sytuacji dochodowej rodzin, przede wszystkim w sytuacji, kiedy rodzice z 

powodu wieku lub choroby nie mają siły, aby opiekować się swoimi 

dorosłymi dziećmi W 2019 z pomocy instytucjonalnej w formie 

skierowania do Środowiskowego Domu Samopomocy w Będzinie 

skorzystało 34 osoby. 

  Usługi opiekuńcze w 2018 r. zostały uruchomione w ramach Regionalnego 

Programu Operacyjnego na lata 2014-2020 ( Priorytet VII) w ramach 

realizowanego projektu skierowanego do osób niesamodzielnych, 

starszych i niepełnosprawnych.  Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0E7D9E4B-00B3-49EB-BB7E-332996E15F32. podpisany Strona 11



   

  

zapewnia  świadczenie profesjonalnych usług opieki dostosowanej do jej 

odbiorców. Będzie to pomoc z zaspokojeniu podstawowych potrzeb dnia 

codziennego jak zakupy, utrzymanie higieny, podawanie leków. W 2019 r 

z tej formy pomocy skorzystało 15 osób. 

  Mieszkanie Treningowe z którego  dotychczas korzysta 26 osób 

niepełnosprawnych odbywających treningi w cyklicznych cotygodniowych 

zmianach po 4 osoby. W ramach pobytu osoby niepełnosprawne pod okiem 

wykwalifikowanego personelu nabywają kompetencji w zakresie: 

samoobsługi, dbania o higienę, umiejętności praktycznych, korzystania z 

miejsc publicznych, przygotowania posiłków jak i planowania budżetu, 

komunikacji personalnej czy umiejętności planowania czasu wolnego. 

Treningi te mają na celu nabycie takich umiejętności, aby móc w miarę 

samodzielnie zaspokajać swoje potrzeby i stać się mniej zależnym od 

wyręczających osoby niepełnosprawne  opiekunów. W 2019 z tej formy 

pomocy skorzystało 26 osób. 

  Usługi Asystenta Osobistego Osoby Niepełnosprawnej polegają na 

ułatwieniu osobie niepełnosprawnej wykonywania czynności dnia 

codziennego, pomocy w uzyskaniu jak największej samodzielności oraz 

współpracy z instytucjami i organizacjami w celu zapewnienia 

optymalnych warunków do samodzielnego funkcjonowania. Z kolei istotą 

pracy zawodowej opiekuna osoby niesamodzielnej jest świadczenie usług 

opiekuńczo-wspierających osobie starszej niesamodzielnej. Opiekun 

pomaga podopiecznym w codziennych czynnościach domowych, 

planowaniu i organizacji gospodarstwa domowego, wykonuje czynności 

pielęgnacyjne i higieniczne u osób chorych i niesamodzielnych, udziela 

pierwszej pomocy w przypadkach zagrożenia zdrowia i życia osoby 

podopiecznej, mobilizuje osobę podopieczną do aktywnego spędzania 

czasu wolnego, rozwijania zainteresowań i zwiększania samodzielności 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0E7D9E4B-00B3-49EB-BB7E-332996E15F32. podpisany Strona 12



   

  

życiowej. W 2020 pomocą w formie Usługi osobiste Asystenta Osobistego 

osoby Niepełnosprawnej  zostało objętych 17 osób. 

Tabela 1.Świadczenia Opiekuńcze 

Forma pomocy   Wysokość świadczenia Liczba  świadczeń Wydatkowanie w             

2019 

Zasiłek pielęgnacyjny    Do 31.10.2019 r. 

w kwocie 184,42 zł 
od dnia 01.11.2019r. 

215,84 zł 

 

1955   udzielonych 

świadczeń 

 

  369.307,28 zł 

 

 179 liczba 

uprawnionych osób 

Świadczenie pielęgnacyjne                 1830, 00 zł              357 

  liczba uprawnionych                

559.736,40 zł 

           32 osoby 

Specjalny zasiłek 

opiekuńczy 
620,00 zł 60 udzielonych świadczeń    37.200 zł 

8 osób uprawnionych 

Zasiłek dla opiekuna na 

podstawie art. 2 ust  2o 

ustaleniu i wypłacie 

zasiłków dla opiekuna 

              620,00 zł      16 świadczeń 

  

9 444,70 zł 

  2 osoby uprawnione 

Źródło : Dane w oparciu o sprawozdawczość GOPS 

Tabela 2. Informacja o wydatkach oraz ilości świadczeń z tytułu opłacania składki na 

ubezpieczenie społeczne i ubezpieczenie zdrowotne. 

L.P Wyszczególnienie Wydatki w zł Liczba świadczeń 

1 Składki na ubezpieczenie zdrowotne i 

społeczne 

   155026,44 zł 551 

2 Składki na ubezpieczenie emerytalno- rentowne 130 041,99 zł 344 

3 Składki na ubezpieczenie zdrowotne 24 984,45 zł 207 

Źródło : Dane w oparciu o sprawozdawczość GOPS 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0E7D9E4B-00B3-49EB-BB7E-332996E15F32. podpisany Strona 13



   

  

Tabela  3 Liczba rodzin , korzystających z pomocy ze względu na powód sytuacji życiowej 

Forma pomocy Liczba rodzin          Kwota  w zł 

Usługi Opiekuńcze      0      0 

Specjalistyczne Usługi Opiekuńcze     2 osoby    3390 ,00 zł 

Opłaty za domy pomocy społecznej     20 osób   902361,51zł 

Składki na ubezpieczenie zdrowotne od 

zasiłków stałych 

    49  osób   24285,00 zł 

Wynagrodzenie należne opiekunowi z tytułu 

sprawowania opieki przyznane przez sąd 

0 0 

Zasiłki stałe   52 osoby 280, 916 zł 

Zasiłki okresowe, w tym z powodu:    61 osób 47.253,00 zł 

długotrwałej choroby   16 osób 15.263,00 zł 

niepełnosprawności    6 osób 6.330,00 zł 

Zasiłki celowe specjalne   39 osób 25.660,00 zł 

Źródło : Dane w oparciu o sprawozdawczość GOPS 

4   ZAŁOŻENIA PROGRAMU 

Założeniem Gminnego Programu na Rzecz Osób Niepełnosprawnych jest 

poprawa warunków życia zawodowego i społecznego każdego 

niepełnosprawnego mieszkańca Gminy Będzino oraz jego rodziny w zakresie : 

1. zatrudnienia na otwartym rynku pracy zgodnie z kwalifikacjami                          

i wykształceniem 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0E7D9E4B-00B3-49EB-BB7E-332996E15F32. podpisany Strona 14



   

  

2. dostępu do wszechstronnej rehabilitacji mającej na celu adaptację społeczną  

najsłabszych grup społecznych. 

3. nauki w szkołach z pełnosprawnymi rówieśnikami, jak również w szkodach 

specjalnych 

4. dostępu do dóbr i usług publicznych, dóbr kulturalnych 

5. dostępu do opieki medycznej i rehabilitacji leczniczej oraz zaopatrzenia                 

w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze; 

6. upowszechnienie idei wolontariatu na rzecz osób niepełnosprawnych; 

7. wsparcia doradczego dla osób niepełnosprawnych 

5. CELE STRATEGICZNE 

1. Działanie na rzecz aktywizacji zawodowej i ekonomicznego 

usamodzielnienia się osób  niepełnosprawnych. 

2. Tworzenie dzieciom i młodzieży warunków sprzyjających społecznej 

integracji i edukacji, jak również kształtowanie właściwych  postaw społecznych 

sprzyjających realizowaniu praw przysługujących osobom niepełnosprawnym. 

3. Dostosowanie środowiska fizycznego do potrzeb osób niepełnosprawnych. 

4. Poszerzenie oferty i zwiększenie dostępu do usług rehabilitacyjnych                     

i pomocowych 

5. Realizacja programów wspierających w tym:  Asystenta Osobistego Osoby 

Niepełnosprawnej 

6. Stworzenia punktu doradczego dla osób niepełnosprawnych. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0E7D9E4B-00B3-49EB-BB7E-332996E15F32. podpisany Strona 15



Uzasadnienie

Zapewnienie osobom z niepełnosprawnością wszechstronnego dostępu do dóbr i usług, które pozwalają na
pełne uczestnictwo w życiu społecznym jest jednym z priorytetowych kierunków polityki społecznej Gminy
Będzino.

„Gminny Program Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych na lata 2021 -2024” wyznacza cele oraz
definiuje zadania z zakresu wsparcia osób niepełnosprawnych realizowane przez samorządowe jednostki
organizacyjne oraz organizacje pozarządowe działające na rzecz osób niepełnosprawnych. Przyjęcie i realizacja
programu pozwoli na systematyczną poprawę sytuacji w zakresie rehabilitacji społecznej i zawodowej na rzecz
niepełnosprawnych mieszkańców w zakresie rehabilitacji społecznej, zawodowej osób niepełnosprawnych
i respektowanie praw tej grupy. Wyznaczenie celów oraz planowanych do realizacji działań w zakresie
wsparcia osób niepełnosprawnych i poprawy ich sytuacji w społeczności lokalnej jest istotnym elementem
realizacji polityki społecznej, pod kątem zapewnienia tym osobom pełnoprawnego uczestnictwa w życiu
społecznym, rehabilitacji zawodowej i zatrudnieniu, a równocześnie przeciwdziałania ich wykluczeniu
społecznemu. W związku z powyższym zasadne jest przyjęcie powyższej uchwały.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0E7D9E4B-00B3-49EB-BB7E-332996E15F32. podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 4

	Załącznik 1
	Załącznik

